
 
 

 
 

              МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 «ДЕТСКИЙ САД  № 36» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН 
 

ПРИКАЗ 
 

  “ 19 “ января 20 24 г. № 115 
 

 

Об утверждении Положения об оплате труда работников муници-
пального дошкольного автономного образовательного учреждения  

«Детский сад № 36» в новой редакции 
 

В целях совершенствования оплаты труда работников муниципального 
дошкольного автономного образовательного учреждения «Детский сад № 36» 
(далее - образовательное учреждение), усиления материальной заинтересован-
ности в повышении эффективности и результативности их труда, формируется 
на основании нормативных правовых актов Российской Федерации, Красно-
дарского края и администрации муниципального образования Красноармей-
ский район: 

Трудовой кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
Закон Краснодарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образова-

нии в Краснодарском крае»; 
приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 

декабря 2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах ча-
сов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических ра-
ботников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работни-
ков, оговариваемой в трудовом договоре»; 

Постановления администрации муниципального образования Красноар-
мейского района «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципальных учреждений муниципального образования Красноармейский 
район по отрасли «Образование» № 890 от 17 декабря 2015 года (с последни-
ми изменениями и дополнениями); 

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 
мая 2016 г. № 536 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени 
и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществ-
ляющих образовательную деятельность»; 



 2 
Закон Краснодарского края от 11 ноября 2008 г. № 1572-КЗ «Об оплате 

труда работников государственных учреждений Краснодарского края»; 
постановление Губернатора Краснодарского края от 6 сентября 2023 г. 

№ 684 «Об общих требованиях к положениям об установлении отраслевых си-
стем оплаты труда работников государственных учреждений Краснодарского 
края»; 

районное отраслевое соглашение по организациям сферы образования 
муниципального образования Красноармейский район; 

постановление Правительства Российской Федерации от 21 февраля 
2022 г. № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
должностей руководителей образовательных организаций»; 

постановление Государственного комитета СССР по труду и социаль-
ным вопросам и Секретариата ВЦСПС от 31 января 1985 г. № 31/3-30 «Об 
утверждении «Общих положений Единого тарифно-квалификационного спра-
вочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР»; раздела 
«Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства» Единого 
тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 
1»; 

постановление Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 21 августа 1998 г. № 37 «Об утверждении Квалификационного 
справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих»; 

постановление Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 15 ноября 1999 г. № 45 «Об утверждении Единого тарифно-
квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 2, разде-
лы: «Слесарные и слесарно-сборочные работы»; 

постановление Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 5 марта 2004 г. № 30 «№Об утверждении Единого тарифно-
квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 51, раз-
делы: «Торговля и общественное питание»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 6 апреля 2007 г. № 243 «Об утверждении Единого тариф-
но-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 3, 
раздел «Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 6 августа 2007 г. № 526 «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических 
работников»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 31 августа 2007 г. № 570 «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 14 марта 2008 г. № 121н «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп профессий рабочих культуры, искусства и ки-
нематографии»; 



 3 
приказ Министерства здраво- охранения и социального развития 

Российской Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессио-
нальных квалификационных групп должностей работников образования»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих» ; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 17 июля 2008 г. № 339н «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп должностей работников сельского хозяйства»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 23 июля 2010 г. № 541н «Об утверждении Единого квали-
фикационного справочника должностей руководителей, специалистов и слу-
жащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников в 
сфере здравоохранения»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 26 августа 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого ква-
лификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работни-
ков образования»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 30 марта 2011 г. № 251н «Об утверждении Единого квали-
фикационного справочника должностей руководителей, специалистов и слу-
жащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 15 августа 2011 г. № 916н «Об утверждении Единого ква-
лификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работни-
ков в области физической культуры и спорта»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 15 февраля 2012 г. № 126н «Об утверждении Единого ква-
лификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работни-
ков сельского хозяйства»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 27 февраля 2012 г. № 165н «Об утверждении профессио-
нальных квалификационных групп должностей работников физической куль-
туры и спорта»; 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 16 мая 2012 г. № 547н «Об утверждении Единого квалифи-
кационного справочника должностей руководителей, специалистов и служа-



 4 
щих, раздел «Квалификационные           характеристики    должностей   специ-
алистов, осуществляющих работы в сфере переводческой деятельности»; 

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 17 мая 2012 г. № 559н «Об утверждении Единого квалифи-
кационного справочника должностей руководителей, специалистов и служа-
щих, раздел «Квалификационные характеристики должностей руководителей 
и специалистов, осуществляющих работы в области охраны труда»; 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Краснодар-
ского края и администрации муниципального образования Красноармейский 
район, регулирующие вопросы оплаты труда, руководствуясь уставом образо-
вательного учреждения, утвержденным приказом управления образования адми-
нистрации муниципального образования Красноармейский район от 29 мая  2023 
года № 747, приказываю: 

1. Утвердить в новой редакции Положение об оплате труда 
работников муниципального дошкольного автономного образовательного 
учреждения «Детский сад № 36» (приложение). 

2. Делопроизводителю (Куриловой О.А.) ознакомить работников 
образовательного учреждения с содержанием вышеуказанного Положения 
под роспись в срок до 22  января  текущего года.  

3. Ответственному за ведение сайта образовательного учреждения 
(Лысковой Т.В.) разместить вышеуказанный документ на сайте учреждения в 
3-х дневный срок с момента подписания. 

4. Считать утратившим силу Положение об оплате труда работников 
муниципального дошкольного автономного образовательного учреждения 
«Детский сад № 36» , утвержденное  приказом образовательного учреждения 
№ 352-од от 29 декабря  2017 года. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое 

действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.  
 

Заведующая МДАОУ "Детский сад № 36"                     И.Н.Безродных 
 

С приказом ознакомлены:  

 

 

                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 



 5 
                                                                     Приложение  

 
 

УТВЕРЖДЕНО 
приказом заведующей  

МДАОУ «Детский сад № 36» 
от 19.01.2024 года № 115 - од 

 
 
 

 Положение 
об оплате труда работников муниципального дошкольного автономного 

образовательного учреждения «Детский сад № 36» 
 

I. Общие положения  
 

     1.1. Настоящее положение об оплате труда работников  муниципально-
го дошкольного автономного образовательного учреждения «Детский сад № 
36» (далее – Положение) определяет порядок формирования системы оплаты 
труда работников муниципального дошкольного автономного образовательно-
го учреждения «Детский сад № 36» (далее –  образовательное учреждение).  

1.2. Положение об оплате труда работников образовательного учрежде-
ния формируется на основании следующих нормативных правовых актов Рос-
сийской Федерации, Краснодарского края и администрации муниципального 
образования Красноармейский район: 

Трудовой кодекс Российской Федерации (далее – ТК РФ); 
Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ); 
Закон Краснодарского края от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образова-

нии в Краснодарском крае» (далее – Закон № 2770-КЗ); 
приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 

декабря 2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах ча-
сов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических ра-
ботников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работни-
ков, оговариваемой в трудовом договоре» (далее – Приказ № 1601); 

Постановления администрации муниципального образования Красноар-
мейского района «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципальных учреждений муниципального образования Красноармейский 
район по отрасли «Образование» № 890 от 17 декабря 2015 года (с последни-
ми изменениями и дополнениями) (далее – Постановление № 890); 

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 
мая 2016 г. № 536 «Об утверждении Особенностей режима рабочего времени 
и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществ-
ляющих образовательную деятельность» (далее – Приказ № 536); 

Закон Краснодарского края от 11 ноября 2008 г. № 1572-КЗ «Об оплате 
труда работников государственных учреждений Краснодарского края» (далее 
– Закон № 1572-КЗ); 



 6 
постановление Губернатора Краснодарского края от 6 сентября 

2023 г. № 684 «Об общих требованиях к положениям об установлении отрас-
левых систем оплаты труда работников государственных учреждений Красно-
дарского края» (далее – Общие требования); 

районное отраслевое соглашение по организациям сферы образования 
муниципального образования Красноармейский район; 

постановление Правительства Российской Федерации от 21 февраля 
2022 г. № 225 «Об утверждении номенклатуры должностей педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
должностей руководителей образовательных организаций» (далее – Постанов-
ление № 225); 

постановление Государственного комитета СССР по труду и социаль-
ным вопросам и Секретариата ВЦСПС от 31 января 1985 г. № 31/3-30 «Об 
утвер-ждении «Общих положений Единого тарифно-квалификационного 
справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР»; раздела 
«Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства» Единого 
тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 
1» (далее – Постановление № 31); 

постановление Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 21 августа 1998 г. № 37 «Об утверждении Квалификационного 
справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих» 
(далее – Постановление № 37); 

постановление Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 15 ноября 1999 г. № 45 «Об утверждении Единого тарифно-
квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 2, разде-
лы: «Слесарные и слесарно-сборочные работы» (далее – Постановление № 
45); 

постановление Министерства труда и социального развития Российской 
Федерации от 5 марта 2004 г. № 30 «№Об утверждении Единого тарифно-
квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 51, раз-
де-лы: «Торговля и общественное питание»; (далее – Постановление № 30); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 6 апреля 2007 г. № 243 «Об утверждении Единого тариф-
но-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 3, 
раздел «Строительные, монтажные и ремонтно-строительные работы» (далее – 
При-каз № 243); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 6 августа 2007 г. № 526 «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических 
ра-ботников» (далее – Приказ № 526); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 31 августа 2007 г. № 570 «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и 
кинематографии» (далее – Приказ № 570); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 14 марта 2008 г. № 121н «Об утверждении профессиональ-



 7 
ных квалификационных групп про- фессий рабочих культуры, искусства и 
кине-матографии» (далее – Приказ № 121н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 5 мая 2008 г. № 216н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников образования» (далее – При-
каз № 216н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специа-листов и служащих» (далее – Приказ № 247н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» (далее – 
При-каз № 248н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 17 июля 2008 г. № 339н «Об утверждении профессиональ-
ных квалификационных групп должностей работников сельского хозяйства» 
(далее – Приказ № 339н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 23 июля 2010 г. № 541н «Об утверждении Единого квали-
фикационного справочника должностей руководителей, специалистов и слу-
жащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников в 
сфере здравоохранения» (далее – Приказ № 541н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 26 августа 2010 г. № 761н «Об утверждении Единого ква-
лификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работни-
ков образования» (далее – Приказ № 761н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 30 марта 2011 г. № 251н «Об утверждении Единого квали-
фикационного справочника должностей руководителей, специалистов и слу-
жащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников 
культуры, искусства и кинематографии» (далее – Приказ № 251н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 15 августа 2011 г. № 916н «Об утверждении Единого ква-
лификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
слу-жащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работни-
ков в области физической культуры и спорта» (далее – Приказ № 916н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 15 февраля 2012 г. № 126н «Об утверждении Единого ква-
лификационного справочника должностей руководителей, специалистов и 
слу-жащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работни-
ков сельского хозяйства» (далее – Приказ № 126н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 27 февраля 2012 г. № 165н «Об утверждении профессио-



 8 
нальных квалификационных групп должностей работников физической 
культу-ры и спорта» (далее – Приказ № 165н); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 16 мая 2012 г. № 547н «Об утверждении Единого квалифи-
кационного справочника должностей руководителей, специалистов и служа-
щих, раздел «Квалификационные характеристики должностей специалистов, 
осуществляющих работы в сфере переводческой деятельности» (далее – При-
каз № 547н); 

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Россий-
ской Федерации от 17 мая 2012 г. № 559н «Об утверждении Единого квалифи-
кационного справочника должностей руководителей, специалистов и служа-
щих, раздел «Квалификационные характеристики должностей руководителей 
и специалистов, осуществляющих работы в области охраны труда» (далее – 
Приказ № 559н); 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Краснодар-
ского края и администрации муниципального образования Красноармейский 
район, регулирующие вопросы оплаты труда. 

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия: 
Образовательное  учреждение – учреждение, подведомственное управ-

лению образования администрации муниципального образования Красноар-
мейский район, осуществляющему функции и полномочия учредителя в от-
ношении образовательного учреждения (далее – управление образования); 

работник образовательного учреждения – физическое лицо, состоящее в 
трудовых отношениях с образовательным учреждением в соответствии с ТК 
РФ; 

руководитель и его заместитель, руководитель структурного подразде-
ления и его заместитель, иной руководитель – работник образовательного 
учреждения, должность которого отнесена к категории административно-
управленческого персонала, и включена в один или несколько из следующих 
документов: номенклатуру, утверждаемую Правительством Российской Феде-
рации в соответствии с частью 2 статьи 46 Федерального закона № 273-ФЗ, 
часть 1 раздела 1  «Должности руководителей»  Постановления № 37, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников образования» 
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специ-
алистов и служащих, утвержденного Приказом № 761н; 

педагогический работник – работник образовательного учреждения, 
осуществляющего образовательную деятельность, должность которого вклю-
чена в номенклатуру, утверждаемую Правительством Российской Федерации  
в  соответствии  с  частью  2 статьи  46 Федерального закона  № 273-ФЗ; 

специалист – работник образовательного учреждения (за исключением 
работников образовательного учреждения, указанных в абзацах четвертом и 
пятом настоящего пункта, а также служащих (технических исполнителей), 
освоивший специальную программу обучения (либо получающий образование 
соответствующего уровня, указанного в частях 3, 31, 4, 41 статьи 46 Феде-
рального закона № 273-ФЗ) и обладающий специальными знаниями, необхо-
димыми для выполнения трудовых функций, по должностям специалистов, 



 9 
предусмотренных Постановлением № 37, Приказ № 547н, Приказ № 559н, 
Приказа № 761н, Приказа № 541н, Приказа № 251н, Приказа № 916н, Приказа 
№ 126н, либо имеющий утвержденный профессиональный стандарт; 

оклад (должностной оклад) – фиксированный размер оплаты труда ра-
ботника образовательного учреждения за исполнение трудовых (должност-
ных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без учета 
компенсационных, стимулирующих и социальных выплат; 

ставка заработной платы – фиксированный размер оплаты труда работ-
ника за выполнение нормы труда определенной сложности (квалификации) за 
единицу времени без учета компенсационных, стимулирующих и социальных 
выплат. 

1.4. Положение включает: 
общие положения; 
основные условия оплаты труда работников образовательного учрежде-

ния; 
порядок и условия установления выплат компенсационного характера; 
порядок и условия установления выплат стимулирующего характера; 
порядок и условия оплаты труда руководителя образовательного учре-

ждения; 
другие вопросы оплаты труда. 
1.5. Оплата труда работников образовательного учреждения устанавли-

вается с учетом: 
Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 

рабочих; 
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 

специалистов и служащих; 
государственных гарантий по оплате труда; 
минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок зара-

ботной платы по профессиональным квалификационным группам; 
перечня видов выплат компенсационного характера; 
перечня видов выплат стимулирующего характера; 
рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений, краевой трехсторонней комиссии 
по регулированию социально-трудовых отношений; 

согласования с первичной профсоюзной организацией образовательного 
учреждения. 

1.6. Условия оплаты труда работника образовательного учреждения, в 
том числе размеры оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, 
компенсационных и стимулирующих выплат, показателей и критериев оценки 
эффективности деятельности работников для назначения стимулирующих вы-
плат в зависимости от результата труда и качества оказанных муниципальных 
услуг (выполненных работ) являются обязательными для включения в трудо-
вой договор. 

При заключении трудовых договоров  с работниками образовательного 
учреждения рекомендуется использовать примерную форму трудового дого-
вора с  работником государственного (муниципального) учреждения, приве-

garantf1://406599821.200/


 10 
денную в приложении № 3 к Программе поэтапного совершен-
ствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учре-
ждениях на 2012 – 2018 годы, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р. 

1.7. Определение размеров заработной платы работника образовательно-
го учреждения осуществляется по основной должности, а также по каждой 
должности, занимаемой в порядке совместительства, раздельно. 

Оплата труда работников образовательных учреждений, занятых по 
совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или не-
полной рабочей недели, производится пропорционально отработанному вре-
мени. 

1.8. Заработная плата каждого работника образовательного учреждения 
зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и 
качества затраченного труда и предельными размерами не ограничивается, за 
исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Фе-
дерации. 

1.9. Оплата труда работников образовательного учреждения произво-
дится в пределах фонда оплаты труда, утвержденного в плане финансово–
хозяйственной деятельности учреждения на соответствующий финансовый 
год. 

1.10. Объем бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения 
функций учреждений в части оплаты труда работников образовательного 
учреждения, предусматриваемый соответствующим главным распорядителям 
средств бюджета муниципального образования Красноармейский район, мо-
жет быть уменьшен только при условии уменьшения объема предоставляемых 
ими муниципальных услуг (выполненных работ, сетевых показателей). 

При оптимизации штатного расписания фонд оплаты труда образова-
тельного учреждения не уменьшается. 

1.11. Формирование фонда оплаты труда осуществляется образователь-
ным учреждением в пределах выделенных средств бюджета муниципального 
образования Красноармейский район и иных источников, не запрещенных за-
конодательством Российской Федерации. 

1.12. Заработная плата работникам образовательного учреждения вы-
плачивается два раза в месяц 10 и 25 числа каждого месяца. 

                                                                                                                                                                 
2. Основные условия оплаты труда работников  

образовательного учреждения 
 

2.1. Оплата труда работников образовательного учреждения, осуществ-
ляющих профессиональную деятельность по должностям служащих, включая 
руководителей и специалистов (за исключением педагогических работников, 
для которых установлены нормы часов педагогической работы за ставку зара-
ботной платы), осуществляется на основе окладов (должностных окладов). 

Оплата труда работников, осуществляющих профессиональную дея-
тельность по профессиям рабочих, осуществляется на основе ставок заработ-
ной платы. 

garantf1://12025268.0/


 11 
2.2. Оплата труда педагогиче- ских работников, для которых упол-

номоченным Правительством Российской Федерации органом исполнитель-
ной власти установлены нормы часов педагогической работы за ставку зара-
ботной платы, осуществляется на основе ставок заработной платы, являющих-
ся расчетной величиной, применяемой при исчислении их заработной платы с 
учетом утвержденного объема педагогической работы. 

2.3. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
работников образовательного учреждения устанавливаются руководителем 
учреждения на основе минимальных размеров окладов (должностных окла-
дов), ставок заработной платы, установленных Постановлением № 890 с уче-
том отнесения занимаемых ими  должностей и профессий рабочих к соответ-
ствующим квалификационным уровням профессиональным квалификацион-
ным группам (далее – ПКГ), утверждаемых федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функции по выработке государственной по-
литики и нормативно-правовому регулированию в соответствующей сфере 
труда. 

2.4. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
работников образовательного учреждения, не включенных в ПКГ, устанавли-
ваются руководителем учреждения с учетом:  

минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок зара-
ботной платы, установленных Постановлением № 890; 

требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, 
которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной 
деятельности с учетом сложности и объема выполняемой работы. 

2.5. При проведении индексации заработной платы размеры окладов 
(должностных окладов), ставок заработной платы работников образовательно-
го учреждения подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения. 

2.6. Перечень должностей и размер окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы работников образовательного учреждения: 

Должность 

Размер окладов 
(должностных  

окладов), ставок  
заработной платы  

работников  
образовательного 
учреждения, руб. 

Административно-управленческий персонал 
Заведующий структурным подразделением  12 730 

Основной персонал (педагогические работники) 
  
Социальный  педагог  13 524 
Педагог-психолог 13 649 
Учитель-логопед 13 775 
Учитель-дефектолог 13 775 
Воспитатель  13 649 
Инструктор по физической культуре 12 522 



 12 
Музыкальный руководитель 12 522 
Старший воспитатель 13 775 

Вспомогательный персонал 
Помощник воспитателя 8 616 
Младший воспитатель 9 991 
Медицинская сестра 9 895 
Заведующий хозяйством 8 703 
Специалист в  сфере закупок 8 875 
Делопроизводитель 8 365 
Машинист по стирке и ремонту спецодежды 8 365 
Рабочий по комплексному обслуживанию и ремон-
ту зданий 8 365 

Уборщик служебных помещений 8 121 
Дворник 8 121 
Кастелянша 8 365 
Кладовщик 8 121 
Кухонный рабочий 8 365 
Повар 3 разряд 8 616 
Повар 4 разряд 8 875 

2.7. Продолжительность рабочего времени педагогических работников 
(норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) в зависимо-
сти от должности и (или) специальности с учетом особенностей их труда 
определяется в соответствии с Приказом № 1601. 

2.8. Перечень учреждений, организаций и должностей, время работы в 
которых засчитывается в педагогический стаж работников образования, отра-
жены в приложении 3 к Положению, утвержденному постановлением № 890.  

2.9. Порядок зачета педагогическим работникам образовательного учре-
ждения в педагогический стаж времени работы в отдельных учреждениях (ор-
ганизациях), а также времени обучения в учреждениях высшего и среднего 
профессионального образования, и службы в Вооруженных Силах СССР и 
Российской Федерации установлен в приложении 4 к Положению, утвержден-
ному постановлением № 890. 

 
3. Порядок и условия установления выплат  

компенсационного характера 
 
3.1. Оплата труда работников образовательного учреждения, занятых 

на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, производится в по-
вышенном размере.  

В этих целях работникам образовательного учреждения могут быть 
осуществлены следующие выплаты компенсационного характера: 

за работу с вредными и (или) опасными условиями труда; 
за выполнение работ различной квалификации; 
за совмещение профессий (должностей), за расширение зон обслужива-

ния, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно от-

garantf1://70778632.0/


 13 
сутствующего работника без осво- бождения от работы, определенной 
трудовым договором; 

за сверхурочную работу; 
за работу в выходные и нерабочие праздничные дни; 
за работу в ночное время; 
за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; 
за работу в сельской местности; 
за специфику работы; 
за дополнительные виды работ, непосредственно связанных с образова-

тельной деятельностью. 
3.2. Выплаты работникам образовательного учреждения, занятым на ра-

ботах с вредными и (или) опасными условиями труда, устанавливаются в со-
ответствии со статьей 147 ТК РФ. 

Минимальный размер повышения оплаты труда работникам образова-
тельного учреждения, занятым на работах с вредными и (или) опасными усло-
виями труда, должен составлять не менее четырех и не более двадцати четы-
рех процентов оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, уста-
новленных для различных видов работ с нормальными условиями труда. 

Порядок и условия установления повышения оплаты труда работникам 
образовательного учреждения, занятым на работах с вредными и (или) опас-
ными условиями труда, не могут быть ухудшены, а размеры выплат снижены 
по сравнению с порядком и условиями установления и размерами фактически 
выплачиваемых повышений оплаты труда за работу во вредных и (или) опас-
ных условиях труда в отношении указанных работников по состоянию на день 
вступления в силу настоящего Положения при условии сохранения соответ-
ствующих условий труда на рабочем месте, явившихся основанием для уста-
новления повышенного размера оплаты труда. 

Руководитель учреждения обеспечивает проведение специальной оцен-
ки условий труда с целью установления класса (подкласса) условий труда на 
рабочих местах и оснований применения выплаты компенсационного характе-
ра, а также с целью разработки и реализации программы действий 
по обеспечению безопасных условий и охраны труда. 

Если по итогам проведения специальной оценки условий труда рабочее 
место признано безопасным, то указанная выплата прекращается в порядке, 
предусмотренном трудовым законодательством. 

3.3. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 
выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должно-
стей), за расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или ис-
полнение обязанностей временного отсутствующего работника без освобож-
дения от работы, определенной трудовым договором, при сверхурочной рабо-
те, работе в выходные и нерабочие праздничные дни, работе в ночное время и 
при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных). 

Размеры и условия доплат работникам образовательного учреждения за 
работу в условиях с разделением рабочего дня на части конкретизируются в 
трудовых договорах. 

3.3.1. Оплата труда за выполнение работ различной квалификации про-



 14 
изводится в соответствии со статьей 150 ТК РФ. 

3.3.2. Оплата труда за совмещение профессий (должностей), расширение 
зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей 
временного отсутствующего работника без освобождения от работы, опреде-
ленной трудовым договором, производится в соответствии со статьей 151 ТК 
РФ. 

Размер доплаты, связанной с совмещением профессий (должностей), 
увеличением объема работ, расширением зон обслуживания или выполнением 
обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от рабо-
ты, определенной трудовым договором, устанавливается по соглашению сто-
рон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной 
работы. 

3.3.3. Оплата труда за сверхурочную работу производится в соответ-
ствии со статьей 152 ТК РФ, за работу в выходные и нерабочие праздничные 
дни – в соответствии со статьей 153 ТК РФ, за работу в ночное время – в соот-
ветствии со статьей 154 ТК РФ.  Ночным  временем  считается время с 10 ча-
сов вечера  до  6  часов  утра. За каждый час работы в ночное время оплата по-
вышается  в  размере 35% от оклада (должностного оклада), ставки заработной 
платы. 

Оплата труда за сверхурочную работу, работу в выходной и нерабочий 
праздничный день включает также компенсационные и стимулирующие вы-
платы, установленные системой оплаты труда работников учреждения. 

3.4. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей 
временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определен-
ной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения 
установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей 
временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определен-
ной трудовым договором. 

3.5. Выплаты за работу со сведениями, составляющими государствен-
ную тайну, устанавливаются в размере и порядке, определенным законода-
тельством Российской Федерации. 

3.6. Специалистам, работающим в образовательном учреждения,  распо-
ложенном в сельской местности,   устанавливается   выплата   компенсацион-
ного   характера   в   размере  2 500 рублей. 

Указанная выплата устанавливается пропорционально установленной 
ставке, нагрузке (педагогической работе). 

3.7. Выплаты за специфику работы в образовательном учреждении уста-
навливается к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы 
в соответствии с приложением 5 к Положению, утвержденному постановлени-
ем № 890. 

Выплаты, предусмотренные настоящим пунктом, устанавливаются по 
одному из оснований по выбору работника образовательного учреждения. 

3.8. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного харак-
тера конкретизируются в трудовых договорах работников образовательного 
учреждения. 

3.9. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладу 



 15 
(должностному окладу), ставке зара- ботной платы работников общеобра-
зовательного учреждения пропорционально установленной нагрузке (педаго-
гической работе), если настоящим разделом не установлено иное. 
 

4. Порядок и условия установления выплат 
стимулирующего характера 

  
4.1. Работникам образовательного учреждения (в том числе руководите-

лю учреждения),могут устанавливаться следующие виды выплат стимулиру-
ющего характера (в процентах к окладу (должностному окладу), ставке или в 
абсолютном размере): 

4.1.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы: 
выплаты за высокие показатели результативности, высокие академиче-

ские и творческие достижения; 
выплаты за разработку, внедрение и применение в работе передовых ме-

тодов труда, достижений науки, новых эффективных программ, методик, 
форм обучения, организации и управления учебным процессом, создание кра-
евых экспериментальных площадок; 

выплаты за выполнение особо важных или срочных работ (на срок их 
проведения); 

выплаты за сложность, напряженность и специфику выполняемой рабо-
ты. 

Размер стимулирующей надбавки может быть установлен как в абсо-
лютном значении, так и в процентном отношении к окладу (должностному 
окладу), ставке заработной платы, по одному или нескольким основаниям.  

Рекомендуемый размер указанной надбавки – до 300%. 
Стимулирующая надбавка устанавливается сроком на месяц, квартал, 

полугодие, год (но не более чем на один календарный год), по истечении ко-
торого может быть сохранена или отменена на основании локального акта об-
разовательного учреждения. 

4.1.2. Выплаты за качество выполняемых работ. 
4.1.3. Выплаты за выслугу лет, устанавливается работникам образова-

тельного учреждения в зависимости от общего количества лет, проработанных 
в сфере образования, с учетом приложений 3 и 4 к Положению, утвержденно-
го постановлением № 890. 

Размеры устанавливаются в процентах от оклада (должностного оклада), 
ставки заработной платы: 

при выслуге лет от 1 года до 3 лет – 5%; 
при выслуге лет от 3 до 10 лет – 10%; 
при выслуге лет от 10 до 20 лет – 15%; 
при выслуге лет от 20 лет – 20%. 
4.1.4. Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), 

ставке заработной платы за квалификационную категорию устанавливается 
педагогическим работникам образовательного учреждения в следующих раз-
мерах повышающего коэффициента: 



 16 
0,10 – при наличии квалифика- ционной категории «педагог-

наставник», «педагог-методист»; 
0,20 – при наличии высшей квалификационной категории; 
0,15 – при наличии первой квалификационной категории; 
Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке за-

работной платы за наличие квалификационной категории «педагог-
наставник», «педагог-методист» устанавливается педагогическому работнику 
без учета фактического объема учебной нагрузки (педагогической работы) до-
полнительно к повышающему коэффициенту к окладу (должностному окла-
ду), ставке заработной платы, установленной за наличие высшей квалифика-
ционной категории, но при условии выполнения педагогическим работником 
дополнительных обязанностей, связанных с методической работой или 
наставнической деятельностью.  

Контроль за выполнением педагогическим работником дополнительных 
обязанностей, связанных с методической работой или наставнической дея-
тельностью, возлагается на руководителя учреждения и (или) его заместите-
лей. 

4.1.5. Повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), 
ставке заработной платы за ученую степень, почетное звание, наличие знака: 

1) рекомендуемые размеры повышающего коэффициента работникам 
образовательного учреждения почетное звание: 

0,10 – за почетное звание «Заслуженный», «Народный», «Почетный»,  
«Почетный работник общего образования Российской Федерации», «Почет-
ный работник воспитания и просвещения Российской Федерации», «Отличник 
народного просвещения»; 

Повышающий коэффициент, предусмотренный настоящим подпунктом, 
рекомендуется устанавливать по одному из имеющихся оснований по выбору 
работника образовательного учреждения. 

4.1.6. Персональный повышающий коэффициент к окладу (должностно-
му окладу), ставке. 

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента 
к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы и его размерах 
принимается руководителем учреждения персонально в отношении конкрет-
ного работника образовательного учреждения. 

При определении размера персонального повышающего коэффициента 
к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы следует учитывать 
уровень профессиональной подготовленности работника образовательного 
учреждения, степень самостоятельности и ответственности при выполнении 
поставленных задач и другие факторы, включая поддержку молодых специа-
листов в возрасте до 35 лет включительно и наставничество. Размер и условия 
повышающего коэффициента в отношении молодых специалистов в возрасте 
до 35 лет и работников образовательного учреждения за наставничество опре-
деляются коллективными договорами, соглашениями, локальными норматив-
ными актами образовательного учреждения, если иное не установлено норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края. 



 17 
Персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному 

окладу), ставке устанавливается на определенный период времени в течение 
соответствующего календарного года. 

Размер повышающего коэффициента – до 2,0. 
4.1.7. Для дополнительного стимулирования отдельных категорий ра-

ботников образовательного учреждения установлена выплата стимулирующе-
го характера в размере 3 000 рублей в месяц.  

Данная выплата в образовательном учреждении предоставляется от-
дельным категориям работников: 

педагогические работники ( инструктор по физической культуре, музы-
кальный руководитель,  социальный педагог, воспитатель,  педагог - психолог,  
старший воспитатель, учитель-дефектолог, учитель - логопед (логопед), 

учебно - вспомогательный персонал ( младший воспитатель, помощник 
воспитателя); 

медицинские работники ( медицинская сестра); 
обслуживающий персонал ( дворник, кастелянша, кладовщик, кухонный 

рабочий,  машинист по стирке и ремонту спецодежды,   оператор котельной 
(теплового пункта), повар, подсобный рабочий, рабочий по комплексному об-
служиванию зданий. уборщик служебных помещений). 

Данная денежная выплата носит дополнительный характер и произво-
дится исходя из фактически отработанного работником времени в календар-
ном месяце по основному месту работы и основной должности: 

при занятии штатной единицы должности в полном объеме (не менее 
одной ставки) выплаты отдельным категориям работников образовательного 
учреждения производятся из расчета установленного размера в месяц. 

при занятии штатной должности не в полном объеме или в случае если в 
месяц, за который производится выплата, отработан не полностью, выплата 
осуществляется пропорционально отработанному времени и нагрузки. 

Занятие должности, указанной в настоящем пункте, на условиях совме-
стительства и (или) привлечение работника наряду с работой, определенной 
трудовым договором, к выполнению дополнительной работы при совмещении 
должностей (профессий), расширении зон обслуживания или исполнении обя-
занностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, 
определенной трудовым договором, не является основанием для предоставле-
ния выплаты. 

Выплата является составной частью заработной платы работника и про-
изводится в сроки, установленные образовательным учреждением для выпла-
ты заработной платы. 

4.1.8. Для дополнительного стимулирования педагогических работников 
дошкольного учреждения, образовательного учреждения  реализующих обра-
зовательные программы дошкольного образования устанавливается стимули-
рующая доплата в размере 3 000 рублей в месяц. 

Данная выплата распространяется на образовательные учреждения, под-
ведомственные управлению образования, следующих типов и видов: 

1) дошкольные образовательные учреждения: 
детский сад; 



 18 
семейный детский сад. 
Право на получение доплат имеют педагогические работники указанных 

учреждений, участвующие в реализации образовательных программ дошколь-
ного образования: 

заведующий ; 
старший воспитатель; 
воспитатель; 
учитель-логопед; 
учитель-дефектолог;  
музыкальный руководитель; 
инструктор по физической культуре; 
педагог-психолог; 
социальный педагог. 
Стимулирующая доплата носит дополнительный характер и устанавли-

вается при выполнение работником объема работы не менее установленной 
нормы  рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну став-
ку, по основному месту работы и основной должности. 

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы 
рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку, вы-
плата устанавливается пропорционально выполняемому объёму работы.  

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по штат-
ному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку. 

В случае если месяц, за который производится доплата, отработан не 
полностью, установленная доплата выплачивается пропорционально отрабо-
танному времени и объема выполняемых работ в календарном месяце. 

Предельный размер доплаты выплачиваемый педагогическому работни-
ку, при выполнении работ не менее чем на одну ставку, по всем основаниям не 
может превышать 3 000 рублей в месяц. 

Привлечение работника наряду с работой, определенной трудовым до-
говором, к выполнению дополнительной работы при совмещении должностей 
(профессий), указанной в настоящем пункте, расширении зон обслуживания 
или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без осво-
бождения от работы, определенной трудовым договором, не является основа-
нием для предоставления доплаты. 

Доплата является составной частью заработной платы педагогического 
работника и выплачиваются ежемесячно в сроки, установленные для выплаты 
заработной платы. 

4.1.9. Премиальные выплаты: 
по итогам работы (за месяц, квартал, год); 
за выполнение особо важных и срочных работ; 
к отраслевому профессиональному празднику. 
При премировании учитывается: 
успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных 

обязанностей в соответствующем периоде; 
инициатива, творчество и применение в работе современных форм и ме-

тодов организации труда; 



 19 
проведение качественной под- готовки и проведения мероприятий, 

связанных с уставной деятельностью образовательного учреждения; 
выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего 

процесса или уставной деятельности образовательного учреждения; 
качественная подготовка и своевременная сдача отчетности; 
участие в течение месяца в выполнении важных работ, мероприятий. 
4.1.9.1. Премия по итогам работы (за месяц, квартал, год) выплачивается 

в пределах имеющихся средств. 
Может осуществляться единовременное премирование по итогам рабо-

ты в размере до 5 окладов при: 
поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Рос-

сийской Федерации, Законодательным Собранием Краснодарского края, Гу-
бернатором Краснодарского края, главой муниципального образования Крас-
ноармейский район; 

присвоении почетных званий Российской Федерации и Краснодарского 
края, награждении знаками отличия Российской Федерации; 

награждении орденами и медалями Российской Федерации и Краснодар-
ского края; 

награждении ведомственными наградами федеральных органов испол-
нительной власти, Законодательного Собрания Краснодарского края, Губерна-
тора Краснодарского края, органов исполнительной власти Краснодарского 
края. 

Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окла-
ду (должностному окладу), ставке заработной платы работника муниципаль-
ного образовательного учреждения, так и в абсолютном размере.  

Максимальным размером премия по итогам работы не ограничена. 
При увольнении работника до истечения календарного месяца работник 

лишается права на получение премии по итогам работы за месяц. Премирова-
ние по итогам работы за квартал, год осуществляется по решению руководи-
теля учреждения работника, состоящего с образовательным учреждением в 
трудовых отношениях, на дату издания приказа о премировании. 

4.1.9.2. Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачи-
вается работникам по итогам выполнения особо важных и срочных работ. 

Размер премии, предусмотренный настоящим подпунктом, может уста-
навливаться как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к 
окладу (должностному окладу). Максимальным размером премия 
не ограничена. 

4.1.9.3. Премия к отраслевому профессиональному празднику может 
быть выплачена работникам образовательного учреждения  вне зависимости 
от занимаемой должности: 

работникам дошкольных образовательных организаций – ко Дню воспи-
тателя и всех дошкольных работников (27 сентября); 

Премия, предусмотренная настоящим подпунктом, выплачивается еди-
новременно работнику образовательного учреждения при условии непрерыв-
ной работы в текущем году не менее шести месяцев. 



 20 
Конкретный размер премии мо- жет определяться как в процентах к 

окладу (должностному окладу), ставке заработной платы работника, так и в 
абсолютном размере. 

4.2. Премии, предусмотренные подпунктом 4.1.9., учитываются в соста-
ве средней заработной платы для исчисления отпусков, пособий по временной 
нетрудоспособности и другого. 

Премиальные выплаты осуществляются по решению руководителя  об-
разовательного учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату 
труда работников учреждения, а также средств от предпринимательской и 
иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату 
труда: 

заместителей руководителя, главного бухгалтера, главных специалистов 
и иных работников, подчиненных руководителю непосредственно; 

руководителей структурных подразделений учреждения и иных работ-
ников, подчиненных заместителям руководителей – по представлению заме-
стителей руководителя учреждения; 

других работников, занятых в структурных подразделениях учреждения 
– на основании представления руководителя соответствующих структурных 
подразделений учреждения. 

4.3. Выплаты стимулирующего характера, за исключением выплат, 
предусмотренных подпунктами 4.1.1, 4.1.2, 4.1.6, 4.1.9 пункта 4.1 настоящего 
раздела, устанавливаются пропорционально ставке, объему учебной нагрузки 
(педагогической работы). 

4.4. Применение повышающих коэффициентов, предусмотренных под-
пунктами 4.1.4 – 4.1.6 пункта 4.1 раздела 4 Положения, не образуют новый 
оклад (должностной оклад), ставку заработной платы и не учитываются при 
исчислении иных стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливае-
мых в процентном отношении к окладу. 

Указанные повышающие коэффициенты к окладу (должностному окла-
ду), ставке заработной платы устанавливаются на определенный период вре-
мени в течение соответствующего календарного года. 

4.5. Выплаты стимулирующего характера, предусмотренные подпункта-
ми 4.1.3 – 4.1.5 пункта 4.1 раздела 4 Положения осуществляются в первооче-
редном порядке. 

4.6. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику 
образовательного учреждения с учетом разработанных в образовательном 
учреждении критериев и (или) целевых показателей, позволяющих оценить 
результативность и качество его работы, если иное не установлено норматив-
ными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края. 

Критерии и (или) целевые показатели для оценки эффективности (каче-
ства) работы для установления выплат стимулирующего характера работни-
кам устанавливаются образовательным учреждением по согласованию с пред-
ставительным органом работников образовательного учреждения. 

4.7. Решение о введении соответствующих выплат стимулирующего ха-
рактера и их конкретных размерах принимается образовательным учреждени-
ем в пределах фонда оплаты труда образовательного учреждения. 



 21 
4.8. Выплаты стимулирующего характера не образуют новый оклад 

(должностной оклад), ставку и не учитываются при начислении иных выплат 
стимулирующего и компенсационного характера. 

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера 
конкретизируются в трудовом договоре (дополнительном соглашении к тру-
довому договору). 

4.9. Установление выплат стимулирующего характера осуществляется 
по решению руководителя образовательного учреждения в пределах бюджет-
ных ассигнований, предусмотренных на оплату труда работников образова-
тельного учреждения, а также средств от предпринимательской и иной прино-
сящей доход деятельности, направленных на оплату труда: 

руководителей структурных подразделений, главных специалистов и 
иных работников образовательного учреждения,  

 
5. Порядок и условия оплаты труда  

Руководителя учреждения и его заместителей 
 

5.1. Заработная плата руководителя образовательного учреждения  со-
стоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего 
характера. 

5.2. Установление должностных окладов руководителя  учреждения. 
5.2.1. Размер должностного оклада руководителя образовательного 

учреждения устанавливается трудовым договором, но не ниже минимальных 
размеров должностных окладов, установленных настоящим постановлением 
№ 890. 

5.2.2. Размер должностного оклада руководителя образовательного 
учреждения устанавливается управлением образования в зависимости 
от группы по оплате труда руководителей, в том числе с учетом сложности 
труда, масштаба управления, особенностей деятельности, значимости образо-
вательного учреждения. Минимальные размеры должностных окладов руко-
водителей образовательных учреждений приведены в приложении 7 к Поло-
жению, утвержденному постановлением № 890. 

5.2.3. Должностной оклад руководителя образовательного учреждения 
устанавливается исходя из группы оплаты труда руководителей учреждений, 
на основе минимального размера должностного оклада по наименьшей группе 
оплате труда руководителей образовательных учреждений, с учетом кратности 
к минимальному окладу по группам оплаты труда руководителей образова-
тельных учреждений, с последующим округлением до целого рубля в сторону 
увеличения и рассчитывается по формуле: 

Ор = Омин х К, где: 
Ор – должностной оклад руководителя учреждения; 
Омин – минимальный размер должностного оклада по наименьшей 

группе оплате труда руководителей образовательных учреждений; 
К – коэффициент кратности к минимальному окладу по группам оплаты 

труда руководителей образовательных учреждений. 



 22 
5.2.4. Размеры должностных окладов заместителей руководителя 

образовательного учреждения устанавливаются на 25 процентов ниже долж-
ностного оклада руководителя образовательного учреждения. 

5.2.5. Трудовой договор с руководителем образовательного учреждения 
заключается в соответствии с типовой формой трудового договора, утвер-
жденной постановлением Правительства Российской Федерации от 12 апреля 
2013 г. № 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем госу-
дарственного (муниципального) учреждения». 

5.3. С учетом условий труда руководителю образовательного учрежде-
ния могут устанавливаться выплаты компенсационного и стимулирующего 
характера, предусмотренные разделами 3 и 4 настоящего Положения соответ-
ственно, в порядке, определенном управлением образования. 

5.4. В соответствии со статьей 145 ТК РФ предельный уровень соотно-
шения средней заработной платы руководителя и его заместителей  образова-
тельного учреждения (с учетом всех видов выплат из всех источников финан-
сирования) и средней заработной платы работников образовательного учре-
ждения (без руководителя, с учетом всех видов выплат из всех источников 
финансирования) устанавливается в кратности от 1 до 8 и рассчитывается на 
календарный год. 

Уровень соотношения средней заработной платы руководителя и сред-
ней заработной платы работников списочного состава образовательного учре-
ждения определяется путем деления средней заработной платы соответству-
ющего руководителя, заместителя руководителя образовательного учреждения 
на среднюю заработную плату работников списочного состава этого учрежде-
ния (без руководителя ). 

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководи-
теля  и средней заработной платы работников образовательного учреждения 
может быть увеличен по решению управления образования, в отношении ру-
ководителя, включенных в соответствующий перечень, утверждаемый управ-
лением образования. 

По решению управления образования руководителю  на определенный 
период может устанавливаться предельное соотношение заработной платы в 
индивидуальном порядке без учета среднесписочной численности работников 
(для вновь создаваемых учреждений, при приостановлении основной деятель-
ности учреждения, в том числе в связи с капитальным ремонтом, реконструк-
цией), но не более 6,0 для руководителя  

5.5. По решению управления образования руководителям образователь-
ных учреждений могут быть установлены выплаты стимулирующего характе-
ра, размеры которых зависят от достижения ими целевых показателей эффек-
тивности работы общеобразовательного учреждения, выполнения муници-
пальных заданий (выполнения работ). 

Критерии и (или) целевые показатели для оценки эффективности (каче-
ства) работы для установления выплат стимулирующего характера руководи-
телю  образовательного учреждения определяются управлением образования. 

5.6. Руководителям образовательных учреждений по решению управле-
нием образования могут устанавливаться премиальные выплаты с учетом ре-



 23 
зультатов деятельности образователь- ного учреждения в соответствии с по-
рядком, критериями оценки и показателями эффективности работы образова-
тельного учреждения, установленными управлением образования. 

Размеры премирования руководителя образовательного учреждения, по-
рядок и критерии премиальных выплат устанавливаются управлением образо-
вания в дополнительном соглашении к трудовому договору с руководителем  
образовательного учреждения сроком не более чем на один календарный год 
(по 31 декабря включительно).  

5.7. В случае если в соответствии с положениями статей 602, 151 ТК РФ 
с письменного согласия работника образовательного учреждения приказом 
управления образования на него возлагается временное исполнение обязанно-
сти руководителя данного учреждения, с ним не заключается новый трудовой 
договор и на указанного работника образовательного учреждения не распро-
страняются положения настоящего раздела. 

В приказе управления образования о возложении временного исполне-
ния обязанности руководителя учреждения указывается размер ежемесячной 
доплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от работы, определенной трудовым договором, заключенным 
работником общеобразовательного учреждения с этим же учреждением.  

Предельный размер доплаты не может превышать однократного мини-
мального размера должностного оклада руководителя, предусмотренного под-
пунктом 5.2 настоящего раздела, для соответствующего образовательного 
учреждения. 
 

6. Другие вопросы оплаты труда 
 
6.1. Из фонда оплаты труда образовательного учреждения работникам (в 

том числе руководителю) может предоставляться материальная помощь в слу-
чае экстренных ситуаций (материальный ущерб от стихийных бедствий, тяже-
лая болезнь, тяжелая травма и др.) в личной жизни работника в порядке и на 
условиях, определенных в отношении: 

руководителя образовательного учреждения – правовым актом управле-
ния образования; 

работников образовательного учреждения (за исключением руководите-
ля учреждения) – локальным нормативным актом образовательного учрежде-
ния и (или) коллективным договором. 

Решение об оказании материальной помощи и ее конкретных размерах 
принимает в отношении: 

руководителя образовательного учреждения – управление образования; 
работников образовательных учреждений (за исключением руководите-

ля учреждения) – руководитель образовательного учреждения на основании 
письменного заявления работника учреждения. 

6.2. В соответствии со статьей 133 ТК РФ и статьей 5 Закона № 1572-КЗ 
месячная заработная плата работников образовательного учреждения, отрабо-
тавших норму рабочего времени и выполнивших нормы труда (трудовые обя-



 24 
занности), не может быть ниже утвержденного на федеральном 
уровне минимального размера оплаты труда. 

Из фонда оплаты труда образовательного учреждения  выплачивается 
компенсационная доплата до минимального размера оплаты труда в случае, 
когда размер месячной заработной платы работника образовательного учре-
ждения, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и 
выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), составил меньше мини-
мального размера оплаты труда, установленного на федеральном уровне. 

Если работник образовательного учреждения не полностью отработал 
норму рабочего времени за соответствующий календарный месяц года, то до-
плата производится пропорционально отработанному времени. 

При расчете доплаты до минимального размера оплаты труда в состав 
заработной платы, не превышающей минимального размера оплаты труда, 
не включаются выплаты компенсационного характера: 

за выполнение работником образовательного учреждения в течение 
установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, 
определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или 
такой же профессии (должности) путем совмещения профессий (должностей), 
расширения зон обслуживания, увеличения объема работ, исполнения обязан-
ностей временно отсутствующего работника; 

за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, сверхурочную ра-
боту; 

за работу в ночное время; 
за работу с вредными или опасными условиями труда, производимую 

работниками сверх месячной нормы рабочего времени. 
Доплата до минимального размера оплаты труда начисляется работнику 

муниципального образовательного учреждения по основному месту работы 
(по основной должности, профессии) и работе, выполняемой по совместитель-
ству, и выплачивается вместе с заработной платой за истекший календарный 
месяц. 

6.3. В пределах объема средств на оплату труда работников образова-
тельного учреждения руководителем учреждения формируется штатное рас-
писание и утверждается приказом руководителя учреждения. 

Внесение изменений в штатное расписание производится на основании 
приказа руководителя учреждения. 

Штатное расписание составляется по видам персонала по всем струк-
турным подразделениям образовательного учреждения, сформированных в 
соответствии с его Уставом. 

В штатном расписании указываются должности работников образова-
тельного учреждения, численность, оклады (должностные оклады), ставки за-
работной платы, все виды выплат компенсационного характера и другие обя-
зательные выплаты, установленные законодательством и нормативными пра-
вовыми актами в сфере оплаты труда, производимые работникам образова-
тельного учреждения, трудоустроенным на штатные должности. 



 25 
6.4. Численный состав работни- ков образовательного учреждения 

должен быть достаточным для гарантированного выполнения его функций, 
задач и объемов работ, установленных управлением образования. 

6.5.  Экономия фонда оплаты труда образовательного учреждения, обра-
зовавшаяся в связи с оплатой дней временной нетрудоспособности за счет 
средств Единого социального фонда РФ и по другим причинам, связанным с 
отсутствием работника, направляется на увеличение стимулирующей части 
фонда оплаты труда или на увеличение материальных расходов образователь-
ного учреждения. 

6.6. В случаях, когда заработная плата работников образовательного 
учреждения (без учета премий и выплат стимулирующего характера) по вво-
димым условиям оплаты труда с 1 января 2024 года окажется ниже, чем зара-
ботная плата (без учета премий и выплат стимулирующего характера) в дей-
ствующих условиях до 31 декабря 2023 года, то на время работы в данном 
учреждении по занимаемой должности производятся доплаты компенсацион-
ного характера за изменение условий оплаты труда до достижения прежнего 
уровня заработной платы работников при условии сохранения объема долж-
ностных обязанностей работников (установленной нагрузки (педагогической 
работы) и выполнение ими работ той же квалификации. 
 

7. Заключительные положения 

  
7.1. Настоящее Положение утверждается приказом руководителя обра-

зовательного учреждения и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2024 года. 

7.2. Положение действует до принятия нового локального акта, регули-
рующего вопросы оплаты труда работников образовательного учреждения. 


	3. Порядок и условия установления выплат  компенсационного характера
	6. Другие вопросы оплаты труда

		2024-01-23T13:04:07+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 36"




